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polovině teoretické části je popsána problematika hospitalizace mentálně retardovaného

nemocného z pohledu všeobecné sestry. V této části je čerpáno zejména z potřeb

nemocných a teorie ošetřovatelského procesu.
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Summary:

The Bachelor thesis deals with the hospitalization of mentally retarded patients.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical.
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theoretical part contains the description of problems connected to the hospitalization of

a mentally retarded patient from the point of view of a general nurse. The main sources for
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patients, communication and application of the nursing process in practice. The results
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I ÚVOD

Literatura uvádí, že v České republice žije přibližně 300 000 lidí s mentálním

postižením. I přes vysoký počet postižených, který je po celá desetiletí prakticky stejný,

je mentálně postiženým osobám věnována zvýšená pozornost až v posledních dvaceti

letech. Mentálně retardované děti zůstávají po narození ve svých rodinách, dospělí jsou

zařazování podle svých možností do pracovního procesu. Budují se stacionáře, chráněné

dílny a bydlení. Velká pozornost se věnuje i vzdělávání mentálně postižených. Existují

výukové programy pro děti se speciálními potřebami a i středně těžce mentálně postižení

mají dnes šanci na vzdělání.

Jednou oblastí, které se však pozornost věnuje ve velmi omezeném rozsahu,

je zdravotní stav jako takový. Mnoho mentálně postižených má kromě psychického

deficitu i přidružená onemocnění. Nejčastěji je to epilepsie, srdeční vada apod. Kromě toho

jsou mentálně retardovaní náchylnější k celé řadě akutních onemocnění a infekcí. Jsou

to například respirační a střevní infekce. V případě závažného akutního či chronického

onemocnění jsou pak hospitalizováni v nemocnici. Pro člověka naprosto závislého

na osobním režimu, s komunikačním deficitem a ještě s příznaky nemoci, kterým

nerozumí, je hospitalizace v nemocnici obrovským zásahem do života.

Ve své praxi všeobecné sestry v nemocnici bývalého okresního typu se s mentálně

postiženými setkávám poměrně často. Jsou u nás hospitalizováni z nejrůznějších důvodů.

Péče o takového nemocného vyžaduje velké komunikační schopnosti a znalosti specifik

péče o mentálně retardované osoby. Zdrojů literatury s touto tématikou je velmi málo

a ve výuce budoucích sester chybí dostatečný prostor pro výuku speciálně zaměřené

ošetřovatelské péče o postižené. I když se v posledních letech klade větší důraz

na komunikaci sester s nemocnými, literatura, zabývající se praktickou ošetřovatelskou

péčí o mentálně postižené nemocné, stále chybí.

I z tohoto důvodu jsem se rozhodla napsat svoji bakalářskou práci na téma

hospitalizace mentálně postižených nemocných. V teoretické části bych ráda shrnula

poznatky o mentální retardaci jako takové, komunikaci a edukaci. Zvláštní pozornost bych

chtěla věnovat problémovému chování a samotné hospitalizaci mentálně postiženého

nemocného.
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V praktické části bych chtěla zmapovat současnou situaci v oblasti hospitalizace

mentálně postižených v rámci kvalitativního výzkumného šetření. Myslím si, že porovnání

názorů na hospitalizaci od respondentů z řad opatrovníků a profesionálů by mohlo přinést

velmi užitečné informace pro ošetřovatelskou péči.
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II TEORETICKÁ ČÁST

1 Mentální retardace

Pojem mentální retardace vychází z latinských slov „ mens “ – mysl a „ retardare “

- opozdit, zpomalit. Ve skutečnosti je mentální retardace opoždění nejen mysli, ale

postižení celé osobnosti člověka. Způsobů, jak definovat mentální retardaci, je několik,

nicméně jsou si všechny velmi podobné. ( 1, 2 )

„Mentální retardace je vývojová porucha se sníženou inteligencí, která

se projevuje zejména v oblasti kognitivních, řečových, pohybových a sociálních

schopností.“ ( 1 )

Důležité je také rozlišit mentální retardaci od demence. Mentální retardace

je charakterizovaná poruchou vrozenou, či získanou do dvou let dítěte. Demence je ztráta

již získaných mentálních schopností např. z důvodu nemoci nebo úrazu v pozdějším věku.

Demencí však mohou trpět i děti, proto budeme používat výraz nadřazený. Tím je mentální

retardace. ( 1, 2 )

1.1 Etiologie mentální retardace

Na počátku této kapitoly je nutné připomenout, že mentální retardace není nemoc.

Je to komplexní stav člověka, jehož vznik je podmíněný a ovlivněný mnoha faktory.

Ty můžeme pro zjednodušení rozdělit na endogenní a exogenní. ( 3 )

1. Endogenní příčiny mentální retardace. Jako hlavní endogenní příčiny vzniku jsou

udávány genetické vlivy. Například dnes již známá příčina Downova syndromu je trisomie

chromosomu 21. Většinu genetických poruch je možné odhalit prenatální diagnostikou,

která však není samospasitelná, neboť výsledky mohou být nejednoznačné.

2. Exogenní příčiny mentální retardace. Jsou to faktory, jenž ovlivňují správný vývoj

mozku dítěte. Řadíme sem psychosociální deprivace, encefalitidy, meningitidy, intoxikace,

záření aj. ( 3 )
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Všechny tyto faktory lze dále rozdělit na příčiny:

1. Prenatální – genetické vlivy, environmentální faktory – onemocnění matky

v těhotenství, intoxikace a alkoholismus matky, ozáření a nedostatečná výživa matky

v těhotenství.

2. Perinatální – poškození mozku při porodu, hypoxie a asfyxie, předčasný porod, nízká

porodní váha, hyperbilirubinémie při nesouladu Rh faktorů.

3. Postnatální – infekce mozku, úrazy a krvácení do mozku, nádorová onemocnění,

sociální deprivace. ( 2 )

1.2 Diagnostika mentální retardace

Diagnostika mentální retardace je velmi náročná a vyžaduje multidisciplinární

spolupráci odborníků z řad psychologie, psychiatrie, neurologie, pediatrie a jiných. Je třeba

odlišit smyslové vady, vady řeči, syndromy ADHD a ADD či poruchy učení, pervazivní

vývojové poruchy a jiné. Je důležité, aby diagnostika byla zahájena co nejdříve. Zejména

tam, kde známe typ postižení, např. u Downova syndromu, pak můžeme zahájit včasnou

ranou a následnou péči o mentálně postižené dítě. ( 1, 2 )

Vzhledem k tomu, že diagnostika je velmi obtížná a minimálně zasahuje

do ošetřovatelské péče, zmíním se pouze o diagnostických metodách:

1. Anamnéza

2. Pozorování

3. Rozhovor

4. Dotazník

5. Analýza produktů činnosti – písma, hry, kresby

6. Testové metody

1.3 Klasifikace mentální retardace

V klasifikaci mentální retardace vycházíme z evropské klasifikace MKN – 10, která

zařazuje mentální retardaci pod písmeno F 7. Přestože mentální postižení není pouze

o stupni inteligence, ale o celkovém stavu jedince, projevující se ve všech oblastech

psychiky, řídí se klasifikace inteligenčním kvocientem. Toto dělení nám umožňuje snáze

se orientovat v jednotlivých stupních postižení.
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1. Lehká mentální retardace: IQ 50 – 69

2. Středně těžká mentální retardace: IQ 35 - 49

3. Těžká mentální retardace: IQ 20 - 34

4. Hluboká mentální retardace: IQ 0 – 19

5. Jiná mentální retardace

6. Nespecifikovaná mentální retardace ( 3 )

Mentálně postižení tvoří nejpočetnější skupinu z postižených. V současné

době hovoříme asi o 3 % populace lidí s mentální retardací. Z tohoto počtu tvoří 2,6 % lidé

s lehkou mentální retardací. Zbytek představují osoby se středně těžkou, těžkou a hlubokou

mentální retardací. ( 5 )

1.4 Charakteristika jednotlivých stupňů mentální retardace

Lehký stupeň mentální retardace

Na první pohled se postižený s lehkým stupněm mentální retardace projevuje zcela

normálně. Pouze v období rychlého vývoje, např. v období kojeneckém, jeho vývoj

zaostává. Je vzdělatelný v praktické škole. V dospělosti je jedinec schopný pracovat, jeho

uplatnění je zejména v manuálních profesích. Obvykle nemívá problémy s řečí, orientuje

se v sociálním prostředí. Již u lehké mentální retardace se objevuje vysoká sugestibilita

a nezralost citů. U jedinců s lehkou mentální retardací je při správném vedení možná úplná

integrace do společnosti. V tomto ohledu má nejdůležitější význam výchova. Inteligence

odpovídá v dospělosti přibližně 9 až 12 rokům.

Středně těžký stupeň mentální retardace


[…]


( 20 ) HONZÁK, Radkin. Komunikační pasti v medicíně: praktický manuál komunikace

lékaře s pacientem. 2. dopl. vyd. Praha: Galén, 1999, 165 s. ISBN 80-726-2032-0.

( 21 ) ŠVARCOVÁ, Iva. Komplexní systém vzdělávání dětí, mládeže a dospělých s těžším

mentálním postižením. 2. vyd. Praha: Septima, 1995, 62 s. ISBN 80-858-0154-X.

( 22 ) VIGOTSKIJ, Lev Semenovič. Vývoj vyšších psychických funkcí. 1. vyd. Praha: SPN,

1976.

( 23 ) POKORNÁ, Andrea. Efektivní komunikační techniky v ošetřovatelství. 2. přepr. vyd.

Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2007, 100 s.

ISBN 978-807-0134-665.

( 24 ) Bazální stimulace, aktivace a komunikace v edukaci žáků s kombinovaným

postižením: monografie. 1. vyd. Editor Vanda Hájková. Praha: Somatopedická společnost,

2009, 159 s. ISBN 978-809-0446-403.

( 25 ) NOVOSAD, Libor. Základy speciálního poradenství: struktura a formy poradenské

pomoci lidem se zdravotním nebo sociálním znevýhodněním. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000,

159 s. ISBN 80-717-8197-5.

( 26 ) GRIMOVÁ, B. Právo a lidé s postižením. Máme otevřeno? o.s.: Dobromysl.cz
[online]. 2002-2013 [cit. 2013-02-06]. ISSN 1214-2107. Dostupné
z: http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=481&tmplid=45

( 27 ) HAŠKOVCOVÁ, Helena. Práva pacientů. Havířov: Nakl. Aleny Krtilové, 1996,
176 p. ISBN 80-902-1630-7.

( 28 ) MARKOVÁ, Eva, Martina VENGLÁŘOVÁ a Mira BABIAKOVÁ. Psychiatrická

ošetřovatelská péče. 1. vyd. Praha: Grada, 2006, 352 s. ISBN 80-247-1151-6.

( 29 ) TRACHTOVÁ, Eva. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. 2. vyd. Brno:

IDVPZ, 2001, 185 s. ISBN 80-701-3324-4.

( 30 ) JIŘÍ SOBEK A KOLEKTIV. Můžete si vybrat: Příručka o lidských právech pro lidi

s mentálním postižením. 2. vydání. Praha: Portus Praha, a.s., 2009, 23 s.

( 3 1 ) KVAPILÍK, Jo sef a Marie ČERNÁ. Zdravý způsob života mentálně postižených.

Vyd. 1. Praha: Avicenum, 1990. ISBN 80-201-0019-9.

( 32 ) MATĚJČEK, Zdeněk. Psychologie nemocných a zdravotně postižených dětí. 3.,

přeprac. vyd. Jinočany: H, 2001. ISBN 80-860-2292-7.

( 33 ) PÖRTNER, Marlis. Na osobu zaměřený přístup v práci s lidmi s mentálním

postižením a s klienty vyžadujícími trvalou péči. Vyd. 1. Překlad Petr Babka. Praha: Portál,

2009, 175 s. ISBN 978-807-3675-820.

( 34 ) MAREČKOVÁ, Jana. Ošetřovatelské diagnózy v NANDA doménách. 1. vyd. Praha:

Grada, 2006, 264 s. ISBN 80-247-1399-3.

( 35 ) VENGLÁŘOVÁ, Martina. Sexualita lidí s mentálním postižením. Florence. 2006,
č. 10, s. 2. ISSN 1801-464X.

http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=481&tmplid=45�

( 36 ) MATULAY, Karol. Ošetrovanie mentálne poškodených. Martin: Osveta, 1989.

( 37 ) KRAUS, Vratislav. Je personál zdravotnických zařízení schopen komunikovat
s handicapovanými pacienty na odpovídající úrovni?: Záleží na individuálních
schopnostech. Zdravotnické noviny. 2006, č. 5. ISSN 0044-1996.

( 38 ) DRAHÁ, Eva. Psychosociální problematika mentálně postižených klientů

při hospitalizaci [online]. Zlín, 2008 [cit. 2013-02-04]. Dostupné

z: http://www.theses.cz/id/p4ny1p?info=1;isshlret=Psychosoci%C3%A1ln%C3%AD%3B

problematika%3Bment%C3%A1ln%C4%9B%3B;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%

3DPsychosoci%C3%A1ln%C3%AD%20problematika%20ment%C3%A1ln%C4%9B%20

posti%C5%BEen%C3%BDch%20klient%C5%AF%20p%C5%99i%20hospitalizaci%26st

art%3D1. Bakalářská práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce Mgr.

Stanislava Kolářová.

( 39 ) CHRÁSTKOVÁ, Eva. Problematika komunikace u osob s mentálním postižením ve

zdravotnickém zařízení [online]. Olomouc, 2011 [cit. 2013-02-04]. Dostupné z:

http://www.theses.cz/id/7qwj1y?info=1;isshlret=Problematika%3B;zpet=%2Fvyhledavani

%2F%3Fsearch%3DProblematika%20komunikace%20osob%20s%20ment%C3%A1ln%C

3%ADm%20posti%C5%BEen%C3%ADm%20ve%20zdravotnick%C3%A9m%20za%C5

%99%C3%ADzen%C3%AD%26start%3D1. Diplomová práce. Univerzita Palackého

v Olomouci. Vedoucí práce Mgr. Bc. Renata Kojecká.
