Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Monika Pátková, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **HOSPITALIZACE MENTÁLNĚ POSTIŽENÉHO Z POHLEDU VŠEOBECNÉ SESTRY**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předložená BP představuje kvalitně zpracovaný souhrnný a ucelený text týkající se problematiky hospitalizace mentálně postižených. Autorka pomocí dobře vedených rozhovorů analyzuje problémové oblasti. Práce vychází z aktuálních potřeb ošetrovatelské praxe.

Cíl práce byl splněn. Navrhovaný způsob řešení je v praxi akceptovatelný.

Otázka:

Který způsob vzdělávání v problematice ošetřování mentálně postiženého ve zdravotnickém zařízení považujete za nejefektivnější a proč?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.5.2013

Podpis: